
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων 
ή υπαγόμενων στη Γενική Γραμματεία Αντεγκλη-
ματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασί-
ας του Πολίτη, ως Αναθετουσών Αρχών κατά το 
εδάφιο β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του
ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής μετακινή-
σεων «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Σάμου» σε 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων της Περιφερειακής 
Ενότητας Σάμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3050 οικ. (1)

Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμε-
νων ή υπαγόμενων στη Γενική Γραμματεία Αντε-
γκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη, ως Αναθετουσών Αρχών κατά το 
εδάφιο β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του
ν. 4412/2016 (Α΄ 147) .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3469/2006 (Α΄ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως 
ισχύει.

β) Του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Του ν. 4270/2014 (A΄ 143), «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

δ) Του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενι-

κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-

στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 

του Πολίτη και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 73), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

ε) Του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έρ-

γων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδη-

γίες 2014/24/ΕΕ)» και ιδίως το άρθρο 6 παρ. 2, όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4468/2017 (ΦΕΚ 61/

Α΄/28-04-2017), με το οποίο χορηγείται εξουσιοδότηση 

για την έκδοση της παρούσας.

στ) Του άρθρου 18 «Ρυθμίσεις Αντεγκληματικής και 

Σωφρονιστικής Πολιτικής» του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις 

του Υπουργείου Υποδομών και μεταφορών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 139).

ζ) Του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

η) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

2. Την Υ2/2019 (Β΄ 2901) απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

3. Την 80/30-07-2019 (Β΄ 3058) απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου».

4. Την αριθμ. 85979/02-12-2019 (Β’ 4409) απόφαση 

των Υφυπουργών Οικονομικών και Προστασίας του 

Πολίτη «Αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης και 

των υποκείμενων αυτής οργανικών μονάδων, επιπέδου 

Διευθύνσεων και νέων Τμημάτων».

5. Την αριθμ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 (Β’ 3240) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 

Προϋπολογισμού» (ΑΔΑ: 6ΔΑΚΗ-ΑΚ5), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει.

6. Την αριθμ. 75555/289/06-07-2017 (Β’ 2336) απόφα-

ση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονο-

μικών με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 904

9861

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.17 21:15:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9862 Τεύχος B’ 904/17.03.2020

έννοια της χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρ-

τήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας 

ή ορισμένων κατηγοριών αυτών του άρθρου 6 παρ. 2, 

εδάφιο β’ του ν. 4412/2016».
7. Την αριθμ. 84761/18-11-2019 (ΑΔΑ: 6Τ75Ω-0ΨΕ) 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αντεγκληματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη «Ορι-
σμός Δευτερευόντων Διατακτών».

8. Την από 03-03-2020 εισήγηση της Αναπληρώτριας 
Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

10. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύ-
ρυθμης και έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και των Περιφερει-
ακών Υπηρεσιών που υπάγονται σε αυτή.

11. Τη διαπίστωση ότι: α) με την αριθμ. 84761/
18-11-2019 (ΑΔΑ: 6Τ75Ω-0ΨΕ) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη «Ορισμός Δευτερευόντων Δια-
τακτών», έχουν οριστεί δευτερεύοντες διατάκτες για τα 
Καταστήματα Κράτησης της Χώρας και το Ίδρυμα Αγω-
γής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου και β) οι προαναφερόμε-
νες υπηρεσίες διαθέτουν σημαντικό βαθμό διοικητικής 
αυτοτέλειας, δεδομένου ότι εντός των δομών λειτουρ-
γούν Τμήματα με αρμοδιότητες που σχετίζονται, μεταξύ 
άλλων, με το σχεδιασμό ή τη διενέργεια διαδικαστικών 
ενεργειών για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών 
δημοσίων συμβάσεων, διαπιστώνουμε: 

Τον ορισμό ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων 
και Αναθετουσών Αρχών, υποκείμενων ή υπαγόμενων 
στη Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ανεξαρτήτως υπεύ-
θυνων για τις προμήθειες, τα αγαθά, τα έργα, τις μελέτες 
και τις υπηρεσίες τους, που υπάγονται στην προβλεπό-
μενη στο εδάφιο β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 147), 
κατά παρέκκλιση αναφορικά με τον υπολογισμό της αξίας 
των συμβάσεων στο επίπεδο αυτών, ως ακολούθως:

- Τη Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

- Τα Καταστήματα Κράτησης της Χώρας (Καταστήματα 
Κράτησης τύπου Α΄, Καταστήματα Κράτησης τύπου Β΄, 
Αγροτικά Καταστήματα Κράτησης, Καταστήματα Κρά-
τησης Νέων, Θεραπευτικά Καταστήματα, Κατάστημα 
Κεντρικής Αποθήκης Υλικού Φυλακών).

- Το Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου.
Οι ως άνω υπηρεσίες αποτελούν χωριστές επιχειρησι-

ακές μονάδες της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ανε-
ξαρτήτως υπεύθυνες, για τη σύναψη συμβάσεων όλων 
των ειδών και κατηγοριών προμηθειών αγαθών, έργων, 
μελετών και υπηρεσιών στο πεδίο αρμοδιότητάς τους, 
σύμφωνα με το «κοινό λεξιλόγιο για δημόσιες συμβάσεις -
CPV», βάσει του ισχύοντος Ευρωπαϊκού κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαρτίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Ι

   Αριθμ. οικ. 13493/521 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής μετακινή-
σεων «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Σάμου» σε 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων της Περιφερειακής 
Ενότητας Σάμου. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΑΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 και 160 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/A΄/2010).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 270/Β΄/2010), όπως 
τροποποιήθηκαν με την 91846/23-12-2016 απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 4281/
Β΄/2016).

3. Την 55710/865/03.9.2019 απόφαση του Περιφερειάρ-
χη Βορείου Αιγαίου περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών 
στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου και ανάθεση τομέων 
ευθύνης (ΦΕΚ 730/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2019).

4. Την 65363/969/17.10.2019 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιότητας 
μετακινήσεων στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 
4036/Β΄/2019).

5. Την εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία των υπη-
ρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου και της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ικαρίας.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό της Περιφέρει-
ας Βορείου Αιγαίου και στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους, σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας 
ή κωλύματός τους, για την υπογραφή των αποφάσεων 
που αφορούν σε μετακινήσεις εντός και εκτός έδρας στο 
εσωτερικό, των Προϊσταμένων Τμημάτων και των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης αρμοδιότητάς τους.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η 65363/969/17-10-2019 (ΦΕΚ 
4036/Β΄/2019) απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου, ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σάμος, 10 Μαρτίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΝΟΥΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009041703200002*


